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گروه انرژی- تنش‌های تجــاری میان ایالات 
متحده و چین طی روزهای گذشــته بالا گرفته 
و حالا بــر حوزه حمل‌ونقــل دریایی و تجارت 
نفت سایه انداخته است. آنطور که در روزهای اخیر برخی 
رســانه‌های بین‌المللی گزارش داده‌اند، افزایش تنش‌های 
تجاری میــان دوکشــور، منجربه لغو رزروهــای موقت 
تعدادی از نفتکش‌ها برای اعزام به بنادر چین شــده است. 
بسیاری از کارشناســان و تحلیلگران معتقدند که این اقدام 
می‌تواند ناشی از وضع عوارض تلافی‌جویانه توسط پکن 
بر کشتی‌های آمریکایی باشــد. به اعتقاد آن‌ها، دولت چین 
در پاسخ به سیاست‌های مشابه دولت ترامپ دست به این 
اقدام زده اســت. از طرف دیگر، همزمان گزارش‌هایی از 
افزایش چشــمگیر تجمع نفتکش‌ها در دریاها منتشر شده 
که نشان‌دهنده اختلالات گسترده در زنجیره تأمین انرژی 

جهانی است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، براساس گزارش‌های منتشرشده 
توســط برخی خبرگزاری‌های بین‌المللــی مانند رویترز، 
بلومبرگ و... چندین نفتکش حامل نفت‌خام و سایر کالاها 
که رزرو موقت برای تحویل به بنادر چین داشــتند، از روز 
جمعه‌)۱۰اکتبر ۲۰۲۵( لغو شده‌اند. این لغوها توسط مقامات 
بازار حمل‌ونقل تأیید شده و عمدتاً به دلیل اعلام چین مبنی 
بر اعمال عوارض جدید بر کشتی‌های آمریکایی است. این 
عوارض از ۱۴اکتبر )۲۲مهر‌۱۴۰۴( اجرایی می‌شــود و از 
۴۰۰یوآن )معادل حــدود ۵۶دلار( به ازای هر تن کالا آغاز 
شده و معادل حدود ۶.۲میلیون دلار هزینه اضافی برای هر 
بازدید یک ابرنفتکش غول‌پیکر است. این تعرفه‌ها سالانه 
افزایش یافته و تا آوریل‌۲۰۲۸ تقریباً ســه‌برابر می‌شــود. 
کشتی‌هایی که بیش از ۲۵درصد سهام یا نفوذ آن‌ها متعلق 
به نهادهای آمریکایی باشد، مشمول این عوارض هستند، 
حتی اگر پرچم غیرآمریکایی داشته باشند یا خارج از آمریکا 

ساخته شده باشند.
در همین ارتباط tradewindsnews گزارش داده است 

که پس از آنکه بزرگ‌ترین واردکننده نفت جهان اعلام کرد 
از تاریخ ۱۴اکتبر عوارضی را بر کشتی‌های آمریکایی وضع 
خواهد کرد، رزرو موقت تعدادی از نفتکش‌ها برای تحویل 
محموله‌ها به بنادر چین لغو شد. در همین حال، هزینه‌های 
اجاره کشتی‌های فله‌بر حامل زغال‌سنگ و سنگ‌آهن نیز پس 
از اعلام این تعرفه‌ها افزایش یافت. براساس این گزارش، 
چین اعلام کرد که این عوارض را در تلافی اقدامات مشابه 
دولت ترامپ وضع می‌کند؛ اقداماتی که قرار اســت هفته 
آینده با هدف رونق بخشیدن به صنعت کشتی‌سازی آمریکا 

اعمال شوند.

تاثیر لغو اعزام نفتکش‌ها در لجستیک جهانی
پس از وضع عــوارض تلافی‌جویانه پکن بر کشــتی‌های 
آمریکایی، برخی کشتی‌های حامل نفت‌خام و سایر کالا‌ها 
که عــازم چین‌)بزرگ‌ترین مصرف‌کننده آســیا( بودند، با 
لغو اعزام مواجه شــدند. این امر بخش لجستیک جهانی را 
تحت تأثیر قرار داده اســت. عمر نوکتــا، تحلیلگر جفریز، 
در این زمینــه می‌گوید: »این چارچــوب جدید هزینه‌ای 
چین به‌طور معناداری تأثیرگذار اســت. اعمال عوارض بر 
چنین کشتی‌هایی که قادر به حمل دومیلیون بشکه نفت‌خام 
هستند، تهدیدی برای افزایش قابل‌توجه هزینه‌ها در تجارت 
کلیدی نفت جهانی محسوب می‌شود. از سوی دیگر، این 
نوع دریافت عوارض بر شــرکت‌های سهامی عام، به‌ویژه 
آن‌هایی که در بازارهای ایــالات متحده دارای ۲۵درصد یا 
بیشتر از دارایی‌های صندوق‌های سرمایه‌گذاری مستقر در 
ایالات متحده هســتند، تأثیر می‌گذارد.« برخی تحلیلگران 
اعتقاد دارند که تأثیر این امر در حال حاضر قابل‌توجه است. 
از آنجایی که ارقام تعیین‌شده قابل‌ملاحظه‌اند، این وضعیت 
باید ناکارآمدی ایجــاد کرده و احتمــالاً منجربه نرخ‌های 

بالاتری شود.
در ادامه این گزارش آمده است؛ این تحول بر روند صعودی 
قراردادهای مشتقات حمل کالا افزوده‌ است. این قراردادها 

تقریباً ۲۵درصد برای سفرهای دریایی از خاورمیانه به چین 
افزایش یافته‌اند. درآمد نفتکش‌ها نیــز پس از آنکه ایالات 
متحده یک روز قبل یک ترمینال نفتی بزرگ چینی را تحریم 
کرد، افزایش یافت. عوارض اعمالی چین بر کشــتی‌های 
آمریکایی کــه از ۱۴اکتبر اجرایی می‌شــود، منعکس‌کننده 
عوارضی اســت که واشنگتن بر کشــتی‌های چینی اعمال 
کرده است. این عوارض هرسال افزایش خواهند یافت و تا 
آوریل‌۲۰۲۸ تقریباً سه‌برابر خواهند شد. شایان ذکر است، 
هر نهاد آمریکایی که به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم ۲۵درصد 
یا بیشتر از سهام شرکت‌های اداره‌کننده کشتی‌ها، حق رأی 
یا کرسی‌های هیات‌مدیره در اختیار داشته باشد، آمریکایی 
محسوب می‌شود. همچنین کشتی‌ها در صورتی که پرچم 
آمریکا را حمل کنند یا در آمریکا ســاخته شوند، آمریکایی 

به‌شمار می‌روند.

چین به دنبال تلافی تعرفه‌های ترامپ
به باور برخی تحلیلگران؛ این اقدام چین در تلافی عوارض 
مشــابه دولت ترامپ بر کشــتی‌های چینی بــوده که قرار 
اســت برای حمایت از صنعت کشتی‌سازی آمریکا اعمال 
شــود. علاوه‌بر نفتکش‌ها، نرخ اجاره کشــتی‌های فله‌بر 
حامل زغال‌سنگ و ســنگ‌آهن به چین نیز افزایش یافته و 
قراردادهای مشتقات حمل کالا از خاورمیانه به چین حدود 
۲۵درصد رشد کرده است. این تحولات نه‌تنها بر تجارت 
نفت تأثیر گذاشــته، بلکه بخش لجستیک جهانی را مختل 

کرده و هزینه‌های حمل‌ونقل را افزایش داده است.
جنگ تجاری آمریکا و چین که از سال‌۲۰۱۸ آغاز شده، در 
سال‌۲۰۲۵ با شدت بیشتری ادامه یافته و به حوزه انرژی و 
حمل‌ونقل نفوذ کرده است. ترامپ اخیراً اعلام کرده که از 
اول نوامبر )۱۰آبان ۱۴۰۴(، تعرفه ۱۰۰درصدی بر صادرات 
چین به آمریــکا اعمال خواهد شــد و کنترل‌های جدیدی 
بر صادرات نرم‌افزارهای حیاتی وضع می‌کند. در پاســخ، 
چین کنترل صادرات عناصر نادر خاکی را گسترش داده و 
عوارض تلافی‌جویانه بر کشتی‌های آمریکایی اعمال کرده 
است. این تعرفه‌ها مســتقیماً بر تجارت نفت تأثیر گذاشته 
و منجر به لغو رزروهای نفتکش‌ها شــده، زیرا بسیاری از 
اپراتورهای بزرگ نفتکش‌)مانند شــرکت‌هایی با لیستینگ 
در بازارهای آمریکایی( مشــمول ایــن هزینه‌های اضافی 

می‌شوند.
این جنگ تعرفه‌ای باعث کاهش حجــم تجارت دوجانبه 
به میــزان تقریبــی ۱۵۶میلیارد دلار در ســال شــده و بر 
قیمت‌های جهانــی نفت فشــار وارد کرده اســت. برای 
مثال در هفته گذشــته، قیمت نفت برنــت ۳.۸۲درصد و 
نفت‌خام وســت‌تگزاس اینترمدیــت ۴.۲۴درصد کاهش 
یافت و به پایین‌ترین ســطح از ماه مه رسید. بااین‌حال، در 
روز دوشنبه‌)۱۳اکتبر(، قیمت‌ها اندکی بهبود یافت‌)برنت 

۱.۳۹درصد و WTI ۱.۴۸درصد افزایش( به دلیل امیدواری 
به مذاکــرات احتمالی میــان ترامپ و شــی‌جین‌پینگ در 

اجلاس‌APEC در کره جنوبی.
تحلیلگران گلدمن ساکس پیش‌بینی می‌کنند که توقف موقت 
تعرفه‌ها می‌تواند تنش‌ها را کاهش دهد، اما ادامه این جنگ 
می‌تواند ناکارآمدی‌های بیشــتری در زنجیره تأمین نفت 
ایجاد کند و هزینه‌های تجارت جهانی را افزایش دهد. در 
بلندمدت، این تعرفه‌ها می‌تواند تولید چین را کاهش داده و 
تقاضای نفت را تحت تأثیر قرار دهد که بر بازارهای انرژی 

جهانی انعکاس می‌یابد.

افزایش تجمع نفتکش‌ها در دریا
همزمان با لغو اعزام‌ها، گزارش‌هایی از افزایش بی‌ســابقه 
تجمع نفتکش‌ها در دریاها منتشــر شــده که نشان‌دهنده 
 ،Vortexaاختلالات در بازار نفت است. براساس داده‌های‌
حجم نفت در حال حمل با نفتکش‌ها به ۱.۲میلیارد بشکه 
رسیده که بالاترین سطح از سال‌۲۰۱۶ است. اگر نفتکش‌های 
متوقف‌شده‌)اما حامل نفت( را نیز شــامل شویم، این رقم 
بالاترین از سال‌۲۰۲۰ است. دلیل اصلی این افزایش، رونق 
تولید نفت از ســوی تولیدکنندگان کلیدی جهانی است که 
عرضه را بیش از تقاضا کرده و منجربه انباشت نفت در دریا 

شده است.
در منطقه خلیج فارس و دریای عمان، بیش از ۱۰۰نفتکش 
حامل حدود ۱۲میلیون بشکه نفت‌خام در نزدیکی جزیره 
خارک‌)بزرگ‌تریــن پایانه صادراتی نفــت ایران( متوقف 
یا در حال انتظار هستند. خبرگزاری ایســنا این ازدحام را 
»نگران‌کننده« توصیــف کرده و دلایــل آن را تحریم‌های 
بین‌المللی علیه ایران، کاهش تقاضای جهانی نفت به دلیل 
رکود اقتصادی، مشکلات فنی و نگهداری نفتکش‌ها‌)مانند 
کمبود قطعــات یدکی به دلیــل تحریم‌ها( و اســتفاده از 
نفتکش‌های شــناور برای دور زدن تحریم‌ها عنوان کرده 
است. نگرانی‌های اصلی شــامل افزایش ریسک حوادث 
زیست‌محیطی مانند نشت نفت، فشار اقتصادی بر مالکان 
کشتی‌ها به دلیل تأخیرها و هزینه‌های اضافی و تأثیر بر بازار 
جهانی نفت از طریق نوسانات قیمت و اختلال در زنجیره 
تأمین است. همچنین تنش‌های ژئوپلیتیکی در خلیج فارس 

این وضعیت را پیچیده‌تر کرده است.
لغو اعزام نفتکش‌ها به چین بخشی از چرخه تلافی‌جویانه در 
جنگ تعرفه‌ای آمریکا و چین است که نه‌تنها تجارت نفت 
را مختل کرده، بلکه به افزایش تجمع نفتکش‌ها در دریاها 
دامن زده و بازار انرژی جهانی را تحت فشار قرار داده است. 
این تحولات می‌تواند منجربه افزایش هزینه‌ها، نوســانات 
قیمتی و ریسک‌های زیست‌محیطی شود. با توجه به احتمال 
مذاکرات آتی، نظارت بر پیشرفت دیپلماتیک ضروری است 

تا از تشدید بیشتر این بحران جلوگیری شود.

»سرآمد« از تبعات جنگ تعرفه‌های چین و آمریکا گزارش می‌دهد؛

شوک تعرفه‌های ترامپ به تردد 
نفتکش‌های بین‌المللی چین
 لغو  اعزام نفتکش‌ها به چین و اختلالات گسترده

 در زنجیره تأمین انرژی جهانی

5 آب و انرژی
تقدیر از حمزه کریمی به خاطر بهبود شرایط 

کارگران پتروشیمی دهلران

 کارگران حراست شرکت پتروشیمی دهلران از  دکتر حمزه 
کریمی، مدیرعامل محترم شــرکت پتروشیمی دهلران، به 
خاطر پیگیری و مساعدت‌های دلســوزانه‌اش در ارتقای 
سطح رفاهی و رفع مشکلات معیشتی کارگران این مجموعه  

تقدیر کردند.. 
به گزارش اقتصادســرآمد،  دکتر حمزه کریمی، مدیرعامل 
محترم شــرکت پتروشــیمی دهلران، به پــاس پیگیری و 
مساعدت دلســوزانه در ارتقای سطح رفاهی و رفع بخشی 
از مشکلات معیشــتی کارگران این مجموعه مورد تقدیر 

قرار گرفت.
تلاش‌های ایشان در بهبود شرایط کاری و رفاهی کارگران 
نشان‌دهنده تعهد و مسئولیت‌پذیری در قبال جامعه و کارکنان 
است. بی‌شــک، جایگاه ایشــان در تراز مدیران انقلابی و 
مردمی قرار دارد و این نشــان از روحیــه خدمتگزاری و 

دلسوزی وی برای جامعه دارد.

 آغاز فرآیند پرداخت خسارات برقی
 از یک ماه آینده

مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه‌ریزی امور مشتریان 
توانیر گفت: فرآیند پرداخت خسارت‌های ناشی از نوسانات 

برق برای مشترکان خانگی از یک ماه آینده آغاز می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد،  عبدالامیر یاقوتی خاطرنشان 
کرد: طبق پیش‌بینی‌ها، همه پرونده‌های معوق از ابتدای سال 

جاری تا پایان دی ماه تعیین تکلیف خواهند شد.
وی ادامه داد: قرارداد پرداخت خســارات‌ ســال جاری با 
شــرکت بیمه آرمان از ابتدای مهرماه منعقد شده و ارتباط 
سیستمی بین توانیر و این شرکت برقرار است. پرونده‌های 
خســارت از ابتدای ســال در سامانه ثبت شــده و پس از 

بررسی‌های اولیه، فرآیند پرداخت آغاز خواهد شد.
مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه‌ریزی امور مشتریان 
توانیر افزود: مشترکان خانگی که در قبوض برق خود مبلغی 
تحت عنوان حق بیمه مشاهده می‌کنند، باید بدانند که این 
مبلغ صرفاً برای خسارت‌های ناشــی از آتش‌سوزی‌های 
مربوط به برق در منازل اســت. به عبارت دیگر، مبلغ کسر 
شده از قبوض برق مشترکان، فقط برای پرداخت خسارت 
به حوادثی مانند آتش‌ســوزی به علت مشکلات ناشی از 
برق است.یاقوتی گفت: شــرکت توانیر در حال پرداخت 
خسارت‌های مربوط به نوسانات برق است که به لوازم برقی 

مشترکان آسیب رسانده است.
وی ادامه‌داد: این مبلغ کــه به حــدود ۳۲۰ میلیارد تومان 
می‌رسد، به‌طور مستقیم در اختیار شرکت بیمه قرار می‌گیرد 
و برای پرداخت خسارت‌های ناشی از نوسانات برق هزینه 

می‌شود.

تأکید مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی 
ایران بر نهادینه‌سازی فرهنگ سلامت روان 

در محیط‌های عملیاتی
به‌مناسبت هفته ســامت روان، برنامه‌ای سه‌روزه 
با محوریت »ارتقای ســطح سلامت روانی، افزایش 
تاب‌آوری شغلی و تقویت مهارت‌های خودمراقبتی 
در میان کارکنــان و خانواده‌هــا« در منطقه خارگ 
برگزار و مورد استقبال گسترده کارکنان و خانواده‌ها 

قرار گرفت.
به گزارش اقتصادســرآمد، این برنامه ها با همکاری 
شــرکت پایانه‌های نفتی ایران و سازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفت و با حضور دکتر ســمیه سروش 
)رئیس دفتر سلامت روان سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت(، دکتر لیلا تیموری )دکترای تخصصی 
روان‌شناســی(، خدیجه فدایی )کارشــناس ارشد 

روان‌شناسی بالینی( برگزار شد.
عباس اسدروز، مدیرعامل شــرکت پایانه‌های نفتی 
ایران، در این بــاره گفت: ســامت روان کارکنان، 
سنگ‌بنای بهره‌وری و ایمنی در محیط‌های عملیاتی 
اســت. همان‌گونه که برای تجهیزات و تأسیســات 
برنامه‌های منظم نگهداری وجود دارد، نیروی انسانی 
نیز به مراقبت و پشــتیبانی روانی نیــاز دارد. نگاه ما 
این است که ســامت روان بخشی از ساختار ایمنی 
و بهره‌وری ســازمان باشــد، نه برنامه‌ای مقطعی یا 

نمادین باشد.
وی افزود: تجربه موفق منطقه خارگ نشــان داد که 
همکاری و هم‌افزایی میان HSE و بهداشت و درمان 
صنعت نفت می‌توانــد الگویی برای ســایر مناطق 
عملیاتی باشد. برنامه داریم این الگو را در همه مناطق 
شرکت گسترش دهیم تا خدمات مشاوره و سلامت 
روان در دســترس تمام کارکنان و خانواده‌های آنان 

قرار گیرد.
پیمان دلیری، جانشــین مدیر پایانه نفتی خارگ، در 
بازدید میدانی تیم سلامت از اســکله شرقی اظهار 
داشــت: حضور تیم ســامت روان در محیط‌های 
عملیاتی نشان از توجه عمیق شرکت به ابعاد انسانی 

و روانی کارکنان دارد.

پزشکیان در جلسه بررسی آخرین وضعیت تأمین انرژی بخش تولید:

استان‌ها سهم خود از انرژی را به‌صورت 
هوشمندانه مدیریت کنند

رئیــس جمهــور بــر 
ضــرورت مدیریــت 
منطقــه‌ای و عادلانــه 
توزیع انرژی تأکید و تصریح کرد: 
اســتانداران باید نیــاز صنایع هر 
استان را به‌صورت دقیق و تفکیکی 
احصا کنند تا متناســب با سهم و 
ظرفیت هر منطقه، مدیریت توزیع 
برق و گاز به شکلی منظم و عادلانه 

انجام گیرد. هر استان موظف است سهم خود از انرژی را به‌صورت هوشمندانه 
مدیریت کند.

به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود پزشکیان، در جلسه‌ای با هدف بررسی آخرین 
وضعیت تأمین انرژی مورد نیاز صنایع و تولیدکنندگان برگزار شد، بر ضرورت 
مدیریت هوشمندانه منابع انرژی در فصل سرد سال تأکید کرد و گفت: تأمین برق و 
گاز مورد نیاز تولیدکنندگان و صنعتگران اولویت قطعی دولت است، چرا که تداوم 

تولید، معیشت مردم و پویایی اقتصاد کشور را تضمین می‌کند.
رئیس جمهور در ادامه بر ضرورت مدیریت منطقه‌ای و عادلانه توزیع انرژی تأکید 
کرد و افزود: استانداران باید نیاز صنایع هر اســتان را به‌صورت دقیق و تفکیکی 
احصا کنند تا متناسب با ســهم و ظرفیت هر منطقه، مدیریت توزیع برق و گاز به 
شکلی منظم و عادلانه انجام گیرد. هر استان موظف است سهم خود از انرژی را 

به‌صورت هوشمندانه مدیریت کند.
پزشکیان همچنین وزارت صنعت، معدن و تجارت را مکلف کرد تا زمینه تجهیز 
واحدهای صنعتی به سامانه‌های خورشیدی را فراهم کند و افزود: وزارت صمت 
باید سازوکار لازم را برای تجهیز تمامی شهرک‌های صنعتی به پنل‌های خورشیدی 
فراهم سازد. در صورت وجود تجهیزات در داخل، از تولیدات داخلی استفاده شود 

و در غیر این صورت، واردات آن با هدف پایداری تولید انجام گیرد.
پزشکیان در ادامه خواستار به‌کارگیری ظرفیت‌های مردمی و محلی در بهینه‌سازی 
مصرف انرژی شد و اظهار داشت: با استفاده از ظرفیت مردمی می‌توان در مساجد 
و مصلی‌ها الگوهای مؤثر صرفه‌جویی را به کار گرفت. رعایت دمای استاندارد 

محیطی اماکن از جمله اقدامات ضروری در این زمینه است.
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